
Приказ   

 01.09.2023                                                                                                                           № 133 

                                                                                        

Об организации горячего питания обучающихся 

в 2023-2024 учебном году 

 

Во исполнение решения педагогического совета (протокол №  1  от 30.08.2023) и 

решения Управляющего Совета школы (протокол № 1 от  30.08. 2023г.), в целях 

укрепления здоровья обучающихся школы, в соответствии с Положением об организации 

питания обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Яльчикская  средняя общеобразовательная школа Яльчикского района Чувашской 

Республики», утвержденным приказом №134 от 01.09.2020 г. с изменениями от 1 

сентября 2023 года 

приказываю: 

1. Организовать двухразовое питание (включительно завтрак  и  обед) обучающихся  

1-11 классов МБОУ «Яльчикская СОШ» с 01 сентября 2023 г. по 31 мая 2024г. 

2. Организовать питание обучающихся ОУ следующим образом:  

- в  1- 4 классах за счет федерального, регионального, местного бюджетов, в 

соответствии с законодательством на 68 рублей 00 копеек; 

- в 5-11 классах за счет оплаты, взимаемой с родителей (законных представителей) в 

размере 75,00 рублей в день;  

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), детей 

инвалидов и детей инвалидов с ОВЗ в размере 90 рублей; 

- обучающимся, являющимся детьми лиц участников специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающим в Чувашской 

Республике в размере 141 рубля.   

3. Утвердить: 

- десятидневное  меню для обучающихся начального звена МБОУ «Яльчикская 

СОШ» с 7-11 лет на осенне-зимний сезон; 

- десятидневное меню для обучающихся 12-18 лет на осенне-зимний сезон; 

4. Организовать предоставление льготного питания за счет федерального, 

регионального, местного бюджетов, в соответствии с законодательством  с 01 

сентября 2023 года по 31 мая 2024 года следующим категориям обучающихся: 

- обучающимся из многодетных семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного по Чувашской Республике; 

- обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), детей 

инвалидов и детей инвалидов с ОВЗ - на стоимость завтрака и обеда за счет средств 

бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской республики;  

- обучающимся по начальным образовательным программам начального общего 

образования - на стоимость обеда; 

- родителям (законным представителям) обучающихся, имеющих статус "обучающийся 

с ограниченными возможностями здоровья", получающие образование на дому или в 

форме дистанционного обучения - компенсация за питание, исходя из стоимости завтрака 

и обеда. 

5. Назначить: 

 Кузьмину О.В. - заместителя директора по ВР, ответственным за организацию 

питания обучающихся; 

Максимову А.В. – социального педагога, ответственным за сбор и обработку 

заявлений родителей на льготное питание, за организацию льготного питания 

обучающихся. 

6. Утвердить состав следующих комиссий:  



Комиссия по осуществлению контроля за организацией питания обучающихся      в 

МБОУ «Яльчикская СОШ» (приложение № 1); 

Бракеражная комиссия в МБОУ «Яльчикская СОШ» (приложение №2); 

Комиссия по льготному питанию в МБОУ «Яльчикская СОШ»       (приложение № 3). 

7. Утвердить: 

-режим работы школьной столовой и график посещения обучающимися школьной 

столовой  (приложение № 4); 

-график дежурства педагогических работников в школьной столовой     

(приложение № 5); 

-план работы МБОУ «Яльчикская СОШ» по организации горячего питания 

обучающихся на 2023-2024 учебный год (приложение № 6); 

-план работы Комиссии по осуществлению контроля за организацией питания 

обучающихся на 2023-2024 учебный год (приложение № 7); 

-план работы по организации льготного питания обучающихся МБОУ «Яльчикская 

СОШ» на 2023-2024 учебный год (приложение № 8); 

- план работы бракеражной комиссии  (приложение № 9); 

-примерную тематику классных часов и внеклассных мероприятий по 

здоровьесбережению (приложение № 10); 

 8. Кушмановой Н.В. организовать работу бракеражной комиссии по оценке качества 

блюд по органолептическим показателям.  

9. В случае отсутствия кого-либо из данной комиссии включить в бракеражную 

комиссию на время отсутствия действующего члена бракеражной комиссии с 

правом проведения бракеража следующих сотрудников: Маркову С.И., психолога. 

10. Регламентировать работу бракеражной комиссии в соответствии с Положением о 

бракеражной комиссии.  

11. Вменить в обязанности комиссии:  

ежедневное проведение органолептического анализа приготовленной пищи, с внесением 

записи результата проб в "Журнал бракеража готовой продукции"; 

в случае обнаружения нарушений приготовления пищи немедленно информировать 

администрацию школы. 

12. Классным руководителям 1-11 классов: 

Довести информацию об организации горячего питания обучающихся, о 

предоставлении льгот на питание до сведения родителей обучающихся (законных 

представителей). 

Осуществлять ежедневный учет получения обучающимися начальных классов и 

льготной категории обучающихся горячего питания. 

Обеспечить соблюдение правил поведения обучающимися во время приема пищи в 

столовой. 

Проводить классные часы и родительские собрания о культуре питания; 

Сопровождать обучающихся в столовую в соответствии с графиком питания; 

Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время посещения 

столовой. 

13. Кузьминой О.В., заместителю директора по ВР, ответственной за 

организацию горячего питания: 

организовать посещение столовой представителями Управляющего совета и 

общешкольного Родительского комитета, родительского контроля с целью контроля 

качества отпускаемой продукции и предлагаемых блюд; 

систематически размещать информацию об организации горячего питания на сайте 

школы. 

14. Софронову Г.В., завхозу школы, контролировать: 

санитарно-гигиенический и дезинфекционный режим в столовой и пищеблоке; 

исправность технологического оборудования; 



применение разрешенной к использованию посуды и мебели; 

наличие маркировки уборочного инвентаря. 

15. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

                    Директор                                                                        Л.Н. Васильева 

                       

                           

 

Приложение № 1 

 к приказу от 1.09.2023г. №133 
Состав Комиссии  

по осуществлению контроля за организацией питания обучающихся 

МБОУ «Яльчикская СОШ»  

 

Председатель комиссии: 

Васильева Л.Н. – директор школы;  

Члены комиссии:  

Кузьмина О.В. – заместитель директора по ВР, ответственный за организацию 

питания; 

Федорова Р.В. – председатель профкома; 

Максимова А.В.. – социальный педагог;  

Шапошникова С.Н. – повар школьной столовой; 

Маркова С.И.  – психолог; 

Маркова Т.Г.  – учитель; 

Воробьев А.В. – председатель Управляющего совета школы. 

 

 

Приложение № 2 

      к приказу от 1.09.2023г. №133 
 

 

Состав бракеражной комиссии 

в МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 

Кузьмина О.В. ,заместитель директора по УВР Председатель комиссии  

Маленькая И.В.- медицинская сестра Яльчикской ЦРБ (по 

согласованию) 

член комиссии 

Шапошникова С.Н. – повар школьной столовой член комиссии 

Максимова А.В. – социальный педагог член комиссии 

Кушманова Н.В.- классный руководитель 5 а  класса, 

учитель 
член комиссии 

 

 

 

 



 
Приложение № 3 

      к приказу от 1.09.2023г. №133 
 

 

Состав Комиссии по льготному питания  

в МБОУ «Яльчикская СОШ»  

Председатель комиссии:  

Васильева Л.Н., директор школы.  

Заместитель председателя:  

Кузьмина О.В., заместитель директора, ответственный за питания.  

Секретарь:   
Максимова А.В.- социальный педагог. 

Члены комиссии: 

Маленькая И.В. – медецинская сестра БУ «Яльчикская ЦРБ»; 

Федорова Р.В.. – председатель профкома; 

Судакова Л.А. – родитель; 

Маркова С.И. – психолог. 

 

 

Приложение № 4 

      к приказу от 1.09.2023г. №133 

 

Режим работы школьной столовой в МБОУ «Яльчикская СОШ» 

 на 2023-2024 учебный год 

 

Дни недели  Часы работы 

Понедельник 08:00-16:30 

Вторник 08:00-16:30 

Среда 08:00-16:30 

Четверг 08:00-16:30 

Пятница 08:00-16:30 

 

График посещения обучающимися столовой 

 

Время Классы Количество 

детей(с 

льготниками) 

столы 

Обед 

Понедельник,  

Среда, четверг 

(после второго урока) 

 10.20 - 10.40 

 

Вторник,  

пятница 

(после второго урока) 

10.10-10.30 

5а 17 8,9 

5б 15 5,6,7 

5к 22 1,2,3,4 

6а 26 10,11,12,13,14 

6б 26 18,19,20,21 

6к 17 15,16,17 

  123 

 

 

Понедельник,  7а 28 1,2,3,4,5 



Среда, четверг 

 (после третьего  урока) 

11.25-11.45 

 

Вторник,  

пятница 

(после третьего урока) 

11.15-11.35 

7б 28 6,7,8,9,10,11,12 

7к 22 10,11,12,13 

8а 22 14,15,16,17 

8б 

 

22 18,19,20 

8к 

 

17 21,22,23 

9а 25 24,25,26,27 

  164  

Понедельник,  

Среда, четверг 

 (после четвертого  урока) 

12.30-12.50 

 

Вторник,  

пятница 

(после четвертого урока) 

12.20-12.40 

9б 20 24,25,26 

9к 19 21,22,23 

10а 24 10,11,12,13 

10к 20 14,15,16,17 

11а 22 5,6,7,8 

11к 23 1,2,3,4 

  128  
 

 

Приложение № 5 

к приказу от 1.09.2023г. №133 

 

График 

 дежурства педагогических работников  

в обеденном зале по адресу: с.Яльчики, пер. Садовый, д.4 

 

День недели  
Ф.И.О. дежурного 

(по четным/нечетным неделям)  

Понедельник Ильдуганова С.В./Маркова Л.Н.  

Вторник Волкова С.В./ Артемьева О.В.  

Среда Молоствова В.Г./Зайцева С.М.  

Четверг Волкова А.А./ Смирнова А.С./Орлова Р.В.  

Пятница Данилова А.Н./Маркова Т.Г.  

 

Приложение № 6 

к приказу от 1.09.2023г. №133 

План работы 

МБОУ «Яльчикская СОШ» 

по организации горячего питания обучающихся  

на 2023-2024 учебный год 

 

I. Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение  

 

Основные мероприятия Срок Исполнители 

Подготовка помещения столовой к новому 

учебному году: 

- мелкий ремонт мебели столовой и 

Июнь – июль 

2023 г. 

Завхоз 



сантехнического оборудования; 

- косметический ремонт помещения для 

приема пищи; 

- инвентаризация посуды, заказ 

недостающего инвентаря; 

- дезинфекция помещения и инвентаря; 

- косметический ремонт пищеблока. 

Совещание при директоре по вопросам 

организации и развития школьного питания с 

привлечением родительской общественности. 

Задачи проведения: 

Формирование бракеражной комиссии. 

Составление графика посещения 

обучающимися школьной столовой. 

Организация дежурства в столовой, 

питания обучающихся различных возрастных 

групп. 

Ознакомление педагогического коллектива 

и представителей родительского комитета со 

стоимостью бесплатного питания. 

Организация питания за безналичный 

расчет. 

Утверждение меню. 

Сентябрь и 

по мере 

поступления 

документации.  

Директор школы, 

ответственный за питание 

 

Осуществление ежедневного контроля за 

работой столовой, проведение целевых 

тематических проверок. 

В течение 

года. 

Ответственный за 

питание, бракеражная 

комиссия 

Подготовка помещения столовой на 

зимний период 

октябрь Завхоз  

 

Промежуточная полная дезинфекция 

помещений, мебели, посуды, организованных 

рабочих мест в помещениях столовой. 

Еженедельно 

по субботам. 

В период 

каникул 

Повар, завхоз 

Ведение документации по организации 

питания 

В течение 

года 

Ответственный за питание 

 

 

II. Основные направления работы с семьей обучающегося 

Формы взаимодействия педагогов и родителей: 

– Родительское собрание («Здоровое питание – здоровый ребенок», «Как научиться 

правильно питаться?», «Народные традиции и их роль в формировании культуры 

питания», «Роль отца в формировании семейной культуры здорового питания» и т.д.). 

 

Примерная тематика родительского лектория (классные руководители): 

Современные представления о здоровом питании. 

Организация рационального питания школьников. 

Оздоровительное питание школьников в домашних условиях. 

Рациональное питание детей с дефицитом массы тела. 

Профилактика нарушений зрения и оздоровления детей с миопией. 

Питание школьников во время экзаменов. 

Питание юных спортсменов. 

Питание детей, перенесших острые респираторные вирусные инфекции. 

Профилактика пищевых отравлений. 



Правила построения меню и выбора блюд. 

Основные представления о «полезных» и «вредных» продуктах. 

 

Презентация опыта семейного воспитания по проблемам культуры питания. 

Тематические конференции по обмену опытом формирования у детей привычки 

рационального здорового питания (1 раз в год). 

Диспуты, дискуссии по проблемам организации правильного питания (1 раз в 

четверть).  

Встречи родительской общественности с администрацией общеобразовательного 

учреждения по вопросам организации правильного питания (по необходимости). 

Индивидуальные встречи и консультации (по необходимости). 

Формы трудовой деятельности (оформление кабинетов, благоустройство школьной 

столовой, создание классной библиотечки по проблеме здорового питания, приготовление 

блюд по семейным рецептам и т.д.). 

Формы досуга (совместные праздники, концерты и т.д.), затрагивающие проблему 

здорового питания. 

 

III. Предлагаемые мероприятия с обучающимися с учетом возрастных 

особенностей обучающихся 

 

Ступень 

обучения 

Мероприятия 

Начальная 

школа 

– сюжетно-ролевые игры («Мы идем в магазин», «Встречаем гостей», 

«Витамины» и др.);  

– кроссворды; 

- мастер-классы «Могу приготовить», «Блины к масленице»; 

- воскресный обед; 

– тесты («Полезные и вредные продукты», «Витамины в нашем 

питании» и др.) 

– игры-соревнования («Угадай продукты», «Объяснялки» и др.); 

– демонстрация «Удивительные превращения пирожка»; 

– конкурсы рисунков о полезных продуктах; 

– конкурсы поделок,  

– инсценировки («Сказка об отравленной принцессе и царе гастрономе» 

и т.д.); 

– семейный конкурс «Разговор о правильном питании»; 

– оздоровительные минутки; 

– уроки здоровья; 

– «А ну-ка, девочки», «А ну-ка, мальчики» (конкурсы поваренок) и т.д. 

- участие в республиканской программе «Разговор о правильном 

питании». 

Основная 

школа  

– проектная, исследовательская деятельность;  

- мастер-классы «Могу приготовить», «Блины к масленице»; 

- воскресный обед; 

– праздники чая; 

– оздоровительные минутки; 

– уроки здоровья; 

– игры-викторины «Меню спортсмена», «Морские продукты», 

«Вкусные истории», «Здоровье в саду и на грядке» и т.д.; 

– КВН о полезных продуктах; 

– конкурсы поделок,  

– семейный конкурс «Разговор о правильном питании»; 



– классные часы («Твое здоровье в твоих руках» и т.д.); 

– конкурс чтецов, поэтов, спектаклей; 

– игры и упражнения («На что влияет пища», «Пословицы и 

поговорки», «История» и т.д.); 

– «А ну-ка, девочки», «А ну-ка, мальчики» (конкурсы поваренок) и т.д. 

- участие в федеральном проекте «Разговор о правильном питании». 

Старшая 

школа 

– научно-практические конференции «Не делайте из еды культа», «Мы 

выбираем…», «Мы за здоровый образ жизни» и т.д.; проектная, 

исследовательская деятельность;  

- мастер-классы «Могу приготовить», «Блины к масленице»; 

- воскресный обед; 

- мероприятия «Профессиональная среда» для 9-х классов, 

«Университетские субботы» для 11-х классов (познавательные экскурсии в 

кулинарные техникумы, колледжи); 

– праздники чая; 

– оздоровительные минутки; 

– уроки здоровья; 

– классные часы («Твое здоровье в твоих руках» и т.д.); 

– дискуссионный клуб «О чем может рассказать упаковка», «Традиции 

питания»; 

– литературное кафе «О, времена, о, яства, или меню литературных 

героев»;  

– психопрофилактические мероприятия («питание-основа жизни» и 

т.д.) 

- участие в республиканской программе «Разговор о правильном 

питании». 

 

IV. Мониторинг организации здорового питания обучающихся в школе в 2023-2024 

уч. году 

Название мероприятия Форма проведения Сроки 

Качество системы школьного питания  Мониторинговое 

исследование 

Сентябрь-

октябрь 

Март-май 

Мнение участников образовательного процесса 

о качестве школьного питания. 

Социологическое 

исследование 

Октябрь, март 

«Ваши предложения на новый учебный год по 

развитию школьного питания» 

Анкетирование 

родителей 

Апрель-май 

 

Приложение 7 

          к приказу от 1.09.2023г. №133 

План работы организационной комиссии  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Яльчикская 

средняя общеобразовательная школа Яльчикского муниципального округа 

Чувашской Республики» на 2023-2024 учебный год 
 

№ 

п/п 
Направления работы 

Срок 

выполнения 
Ответственный 

1 
Утверждение плана работы на учебный 

год 

сентябрь 

2023 г. 
Председатель комиссии 



№ 

п/п 
Направления работы 

Срок 

выполнения 
Ответственный 

2 
Контроль охвата обучающихся услугой 

горячего питания 
ежемесячно Члены комиссии 

3 
Контроль за соблюдением 12-дневного 

меню, объема и калорийности блюд 
ежедневно Члены комиссии 

5 Контроль за дежурством в столовой ежедневно Члены комиссии 

6 
Контроль за исполнением приказов 

директора школы 
периодически Члены комиссии 

 

 

Приложение 8 

         к приказу от 1.09.2023г. №133 

 

План работы по организации льготного питания 

обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Яльчикская средняя общеобразовательная школа Яльчикского муниципального 

округа Чувашской Республики» на 2023-2024 учебный год 
 

№ 

п/п 

Деятельность Сроки Ответственные 

1 Прием заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся на льготное 

питание. 

Создание комиссии по рассмотрению 

документов и определения состава 

обучающихся МБОУ «СОШ №37» г. 

Чебоксары на льготное питание. 

До 31.08.2023 г. Ответственный за 

питание 

2 Проведение совещания при директоре по 

вопросам организации льготного питания: 

состав бракеражной комиссии; 

график работы столовой и буфета; 

организация дежурства в столовой; 

график посещения столовой обучающимися; 

стоимость горячего питания. 

До 01.09.2023 г. Ответственный за 

питание 

3 Подготовка отчетной документации по 

льготному питанию 

Ежемесячно Ответственный за 

питание 

4 Рассмотрение документов на льготное 

питание от родителей (законных 

представителей). 

Утверждение списков обучающихся на 

льготное питание. 

До 31.08.2023 г. 

В течение недели со 

дня поступления 

документов 

 

Комиссия  

5 Контроль над качеством питания. Ежедневно 

 

Ответственный за 

питание, медсестра 

6 Организация лекций для родителей 

обучающихся средней ступени с врачом – 

Январь 2024 г. Врач – педиатр  



диетологом о необходимости горячего 

питания для растущего организма. 

7 1. Подготовка помещения столовой на 

летний период. 

2. Сбор документов, их классификация, 

анализ проведенной работы, сдача 

документов по питанию за 2023-2024 

учебный год в архив. 

 

Май 2024 г. завхоз; 

Ответственный за 

питание 

 

 

 

 

 

Приложение 9 

к приказу от 1.09.2023г. №133 

 

План работы 

бракеражной комиссии Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Яльчикская средняя общеобразовательная школа Яльчикского 

муниципального округа Чувашской Республики» на 2023/2024 учебный год 

№ Мероприятия Сроки проведения Ответственный 

1 Проведение организационных совещаний 3 раза в год на 

совещании при 

директоре 

Председатель 

комиссии 

2 Отслеживание составления ежедневного 

меню в соответствии с примерным 12-

дневным меню 

Ежедневно Члены комиссии 

 Контроль сроков реализации продуктов 

питания и качества приготовления пищи 

Ежедневно Члены комиссии 

3 Отслеживание технологии 

приготовления, закладки продуктов, 

выхода блюд 

Ежедневно  Члены комиссии 

4 Контроль санитарно-гигиенического 

состояния пищеблока, складских 

помещений 

Постоянно Члены комиссии 

5 Контроль за соблюдением правил личной 

гигиены работниками пищеблока 

Ежедневно Члены комиссии 

5 Разъяснительная работа с педагогами, 

классными руководителями 

3 раза в год Члены комиссии 

6 Работа с родителями (на общешкольных 

родительских собраниях) 

2 раза в год Председатель 

комиссии 

7 Ведение отчѐтной документации по 

контролю за состоянием пищеблока и 

технологии приготовления блюд 

ежедневно Члены комиссии 

8 Отчѐт на Совете школы о проделанной Декабрь, май Председатель 



работе комиссии комиссии 

 

 

Приложение 10 

к приказу от 1.09.2023г. №133 

 

Примерная тематика классных часов 

и внеклассных мероприятий по здоровьесбережению 

 

№ Тема мероприятия Форма 

мероприятия 

Классы 

 

1. Кулинарный поединок Внеклассное 

мероприятие 

7-9 классы 

2. О запрещѐнных блюдах Круглый стол 1-9 классы 

3. Воскресный обед Внеклассное 

мероприятие 

1-11 классы 

4. Столовый этикет Вечер вопросов и 

ответов 

1-9 классы 

5. О технологии приготовления пищи Консультация повара в 

рамках классного часа 

6-9 классы 

6. О пользе хлеба для здоровья человека Классный час 1-4 классы 

7. Сладкий вечер Внеклассное 

мероприятие 

1-6 классы 

8. Посиделки Внеклассное 

мероприятие 

5-9 классы 

9. Масленица  Внеклассное 

мероприятие 

1-9 классы 

10. Разговор о правильном питании Классный час 5-9 классы 

11. Твое здоровье в твоих руках Классный час 5-9 классы 

12. Витаминотерапия в школе и дома Классный час 5-9 классы 

13. Витамины с грядки Классный час 1-4 классы 

14. Здоровое меню Внеклассное 

мероприятие 

5-9 классы 

15. День здоровья Внеклассное 

мероприятие 

1-9 классы 

16. Горячее питание Классный час 5-9 классы 

17. Здоровый образ жизни – правильное 

питание 

Классный час 5-9 классы 

18. Заболевания желудочно – кишечного 

тракта 

Классный час 7-9 классы 

19. Витаминные продукты  Классный час 5-9 классы 

20. Моя семья и спорт Внеклассное 

мероприятие 

5-9 классы 

21. Лыжня зовѐт Внеклассное 

мероприятие 

1-9 класс 

22. Оздоровительный бег Внеклассное 

мероприятие 

1-4 классы 



23. Еѐ величество – лѐгкая атлетика Внеклассное 

мероприятие 

5-9 классы 

24. Почему я никогда не буду курить Классный час 5-9 классы 

25. Паспорт здоровья класса Классный час 1-9 классы 

26. Дорога к доброму здоровью Внеклассное 

мероприятие 

1-4 классы 

27. Здоровье и образ жизни подростков Классный час 6-11 классы 

28. Советы бывалого доктора Внеклассное 

мероприятие 

1-7 классы 

29. Если хочешь быть здоров! Внеклассное 

мероприятие 

1-5 классы 

30. Профилактика гриппа и простудных 

заболеваний 

Классный час 1-9 классы 

31. Осенний марафон Внеклассное 

мероприятие 

1-9 классы 

32. Зимние забавы Внеклассное 

мероприятие 

1-5 классы 

33. Мы растѐм здоровыми Внеклассное 

мероприятие 

1-7 классы 

34. Правила ГАИ – твои и мои Классный час 1-9 классы 

35. Познай себя Классный час 5-9 классы 

36. Как помочь себе сохранить здоровье Классный час 3-9 классы 

37. Моѐ отношение к вредным привычкам Классный час 7-11 классы 

38. Уроки «Здоровейки» Внеклассное 

мероприятие 

1-5 классы 

39. Конкурс на звание «Доктор Здоровья» Внеклассное 

мероприятие 

6-9 классы 

 


